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Abstrakt

Cíle: Radioterapie je při terapii zhoubných nádorů hlavy a krku hojně využívanou léčebnou

modalitou z důvodu poměrně vysoké radiosenzitivity těchto malignit. Zlepšuje léčebné výsledky

a umožňuje zachování funkcí a kontinuity tkání. V minulosti byla však prokázaná celá řada

nežádoucích účinků radioterapie. Protože v ozařovaném poli je velmi často zahrnuta i štítná žláza,

jedním z důsledků může být hypothyreóza. Navzdory tomu jsou poruchy funkcí štítné žlázy

zřídkakdy uvažovanou komplikací radioterapie. Cílem této retrospektivní studie bylo zjistit četnost

thyreopatií (zejména hypofunkce) u pacientů po radioterapii, porovnat hladiny hormonů štítné žlázy

u těchto pacientů s hladinami hormonů pacientů z kontrolní skupiny a pokusit se odhadnout vývoj
hypothyreózy v čase.

Materiál a metodika: Měřením hladin thyreostimulačního hormonu (TSH), volného thyroxinu (FT4)

a volného trijodthyroninu (FT3) byly stanoveny thyreoidální funkce u 43 pacientů s nethyreoidálními

karcinomy oblasti hlavy a krku léčených radioterapií, eventuálně v kombinaci s jinou léčebnou

modalitou. Tato data byla porovnána s hladinou hormonů u 40 kontrolních pacientů léčených pouze
chirurgicky.

Výsledky: Ve středním čase sledování 34 měsíců po radioterapii byla hypothyreóza diagnostikována

u 35 % ozářenách pacientů. Při srovnání s kontrolní skupinou byly nalezeny signifikantní rozdíly

v hladinách TSH a FT4, rozdíly v hladinách FT3 nebyly statisticky významné. Byla zjištěna korelace
mezi hladinami hormonů a časem sledování.

Závěr: Výsledky prokazují, že hypothyreóza je častým pozdním nežádoucím účinkem radioterapie

v oblasti hlavy a krku. Doživotní monitorace funkcí štítné žlázy se jeví jako plně indikovaná u všech
pacientů, u kterých byla radiační terapie součástí léčebného protokolu.

Abstract

Objectictives: Radiation therapy is often applied to patients with head and neck cancer because

of a high sensitivity to these cancers. It improves treatment outcomes and permits the preservation

of functions and physical form. However, it has been shown that various complications can result

from radiation therapy. Hypothyroidism can be one of them as the thyroid gland is frequently

included in radiation fields. In spite of that, thyroid hypofunction is not commonly considered

a complication of radiotherapy for head and neck cancer. The purpose of this retrospective study was

to determine the frequency of thyroid dysfunction in patients after radiotherapy, to compare thyroid

hormone levels in irradiated patients with control group and to predict development of thyroid
hypofunction in time.

Material and method: Thyroid function was measured by means of thyroid stimulating hormone

(TSH), free thyroxine (FT4) and free triiodthyronine (FT3) in 43 patiens who had nonthyroid head-

neck carcinomas treated by radiotherapy or radiotherapy in combination with other treatment

modalities. These data were compared with hormone levels of 40 control group patients treated
solely by surgery.

Results: In median follow-up period 34 months after radiation, hypothyroidism was found in 35%

of irradiated patients. In comparison with control group there were significant differences between

TSH and FT4 levels, difference between FT3 levels was insignificant. A correlation between
hormone levels and follow-up was detected.

Conlusion: Our results indicate that hypothyroidism is a frequent late side effect of radiotherapy

to head and neck. Lifelong monitoring of thyroid function appears to be justified when radiotherapy
is a part of treatment protocol.
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 Seznam používaných zkratek a symbolů 1

bFGF – bázický fibroblastový růstový faktor

CDK – cyklin dependentní kináza

CRP – C-reaktivní protein

CT – počítačová tomografie

DIT – dijodthyronin

DNA – deoxyribonukleová kyselina

EBV – virus Ebstein-Barrové

EGFR – epidermální růstový faktor

FT3 – volný trijodthyronin

FT4 – volný thyroxin

HPV – lidský papilloma virus

HSV – herpes simplex virus

CHART – kontinuální hyperfrakcionovaná akcelerovaná radioterapie

IMRT – radioterapie s modulovanou intenzitou svazku

MHC – hlavní histokompatibilní komplex

MIT – monojodthyronin

MRI – magnetická rezonance

PCR – polymerázová řetězová reakce

PDGF – destičkový růstový faktor

rT3 – reverzní trijodthyronin

TAG – triacylglycerol

TBG – tyroxin vázající globulin

TBII – imunoglobulin blokující thyreotropinový receptor (thyrotropin binding inhibitory imunoglobulin)

TBPA – transthyretin (tyroxin vázající prealbumin)

TgAb – protilátky proti thyreoglobulinu

TNF – tumor nekrotizující faktor

t-PA – tkáňový aktivátor plazminogenu

TPO – thyroidální peroxidáza

TPOAb – protilátky proti thyroidální peroxidáze

TSH – thyreostimulační hormon (thyreotropin)

TSHRAb – protilátky proti TSH receptorům

TSI – thyroideu stimulující imunoglobulin

TT3 – volný trijodthyronin

TT4 – volný thyroxin
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 Úvod 2

Radioterapie je společně s chirurgickou léčbou základní lokoregionálně působící modalitou

onkologické terapie. Obě dvě léčebné metody mají u malignit oblasti hlavy a krku kurativní

potenciál, komplementárně se doplňují a nelze je tedy považovat za kompetitivní. V řadě případů

se nemůžeme obejít bez jejich vhodné kombinace. Na rozdíl od chemoterapie však žádná z nich

nepostihuje vzdálený nádorový rozsev, na druhou stranu cytostatická léčba sama o sobě v orofaciální

oblasti kurativní není.

Cílem radikální radioterapie je aplikovat nádorovou letální dávku do přesně určeného cílového

objemu. Ideálním výsledkem je pak kompletní eradikace nádoru při současném minimálním

funkčním a strukturálním poškození zdravých tkání. Ve většině případů je aplikovaná tumoricidní

dávka na hranici toleranční dávky okolních zdravých tkání, z čehož vyplývá celá řada nežádoucích

účinků radioterapie.

Při aktinoterapii nádorů orofaciální oblasti se společně s primárním tumorem ozařuje

i regiolymfatický systém. Pro úzkou topografickou intimitu s hlubokým krčním lymfatickým

systémem je štítná žláza nebo její část často součástí ozařovaného pole, technicky není možné

se jí vyhnout. Výsledná hypothyreóza je, navzdory tomu, málo uvažovanou komplikací radiační

terapie.
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 Cíle práce 3

Cílem teoretické části předkládané práce je zmapovat recentní poznatky o nádorech v oblasti hlavy

a krku, včetně souhrnu epidemiologických dat, etiologie, patogeneze, biologického chování,

diagnostiky a léčebných možností tohoto onemocnění se zaměřením na využití radiační terapie.

Podrobně budou rozebrány současné techniky a trendy radioterapie. Důraz bude kladen na nežádoucí

účinky této léčebné modality, obzvláště pak ve vztahu ke štítné žláze.

V rámci vlastního experimentu jsme si stanovili následující úkoly:

- zjistit četnost hypothyreózy v souboru pacientů, u kterých byla radioterapie součástí léčebného

protokolu,

- porovnat hladiny hormonů štítné žlázy u těchto pacientů s hladinami hormonů pacientů

z kontrolní skupiny,

- pokusit se odhadnout vývoj hypothyreózy v čase.
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 Teoretická část 4

4.1 Charakteristika nádorů hlavy a krku

Nádory hlavy a krku je tradičně užívaný název pro skupinu novotvarů, které spojuje jejich

topografická blízkost, ale které jsou značně heterogenní. Řadí se mezi ně nádory horního

aerodigestivního traktu, to jest rtu, dutiny ústní a jazyka, dutiny nosní a paranasálních sinů, nádory

nasofaryngu, orofaryngu, hypofaryngu, laryngu, a dále pak nádory slinných žlaz. Zatímco

z benigních tumorů se v těchto lokalitách poměrně často vyskytují nádory mezenchymálního původu

(např. fibrom, lipom, hemangiom, osteom, chondrom, myom), jednoznačně nejčastějšími

malignitami jsou dlaždicobuněčné karcinomy, zaujímající více než 85 % zhoubných novotvarů

v oblasti hlavy a krku [231]. Z histogeneticky odlišných malignit se zde relativně často vyskytují

maligní lymfomy a uzlinové metastázy různých solidních nádorů ze vzdálených oblastí, například

karcinomu prsu, ovaria, varlat atd. Relativně vzácné jsou sarkomy a nádory z neuroektodermu [177].

Výše zmíněné anatomické struktury jsou jednak kosmeticky exponované, ale také funkčně významné


[…]


negativně ovlivňuje thyroidální funkce, není dosud známo. Posner a kol. [266] se touto

problematikou zabývali a nezjistili, že by přidání chemoterapie zvyšovalo incidenci hypothyreózy.

Ke stejným závěrům došli v jiných studiích [310, 232, 368]. Obdobně Aich a kol. nepovažují efekt

neadjuvantní a konkomitantní chemoterapie za signifikantní. Jistou výjimku tvoří studie Hancocka a

kol. [128], kde při léčbě maligních lymfomů byla chemoterapie pro vznik hypothyreózy významným

rizikovým faktorem. Z pouhých 5 pacientů v našem souboru, u kterých byla součástí léčby

i chemoterapie, nelze učinit závěr.

Vetšina výsledků napovídá tomu, že věk pacientů nehraje při vzniku hypothyreózy roli [7, 11, 108,

232, 236, 266], což se potvrdilo i nám. Pouze Tell a kol. [340] tvrdí, že s vyšším věkem roste

pravděpodobnost subklinické hypotyreózy, avšak ne klinické. Rizikovým faktorem je podle

Alteriové a kol. [11] ženské pohlaví, naopak Aich a kol. [7], stejně jako my, genderové rozdíly

u osob s postradiačním hypothyroidismem nenašli.

Vliv dalších faktorů, jako lokalizace primárního tumoru, stádia onemocnění, histopatologického

gradingu, není detailně prozkoumán. Zatímco jedni autoři prohlašují, že vznik hypothyreózy není

podmíněn lokalizací primárního nádoru ani stagingem [7, 232, 236], jiní odhalili nižší incidenci

hypofunkce žlázy u T1 nebo N3 stádií a u nádorů primárně lokalizovaných v dutině ústní [63].

Zajímavostí je, že u všech 3 našich pacientů se syndromem nízkého T3, nastala později recidiva

onemocnění. Syndrom nízkého T3 je považován za indikátor prognózy například

u nemalobuněčného karcinomu plic [59] a obdobně by tomu mohlo být i u karcinomů hlavy a krku.

V minulosti bylo též pozorováno, že radiační terapie více ovlivňuje funkce štítné žlázy u pacientů

s málo diferencovanými karcinomy [153]. Náš soubor nebyl podle jednotlivých stupňů diferenciace

testován.

Současně akceptovaný pohled na to, jakým způsobem hypothyroidismus po radioterapii vzniká,

je založen na imunologicky zprostředkované reakci, která byla poprvé navržena v roce 1967 [83].

Četné pozitivní testy na antithyroidální protilátky u ozářených tuto teorii podporují [2, 73, 209, 310].

Histologické vyšetření štítné žlázy odhaluje poškození folikulárních buněk a poruchu vaskularizace

již při dávkách 2,25 Gy [348]. Poněvadž jsou buňky štítné žlázy u dospělých jedinců díky nízkému

obratu a vyššímu stupni diferenciace relativně radiorezistentní, bylo navrženo, že mohou podléhat

radiací indukované apoptóze, k níž mají různí pacienti individuální pohotovost [340].

Typické příznaky hypothyreózy, například deprese, letargie, koží změny, zácpa atd., mohou být

snadno přehlíženy, protože jsou často maskovány základním onemocněním a věkem nemocných.
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Z tohoto důvodu se doporučuje rutinní průběžný monitoring thyroidálních funkcí [8, 197, 348].

Testování by mělo probíhat každých 6 měsíců doživotně [109, 232, 310, 350, 364]. Časným

podchycením hypothyreózy a její adekvátní léčbou lze předcházet komplikacím, které mohou být

méně závažné (např. komplikované hojení ran, ovlivnění metabolismu léčiv), ale také velmi závažné

až fatální (např. srdeční selhání, vznik thyroidální malignity při dlouhodobé stimulaci TSH

hormonem) [9, 189, 244, 254, 336, 374, 390]. Zlepšíme tím kvalitu života nemocných a přispějeme

k lepšímu fyzickému a psychickému komfortu přežívajících. Není pochyb o tom, že

při diagnostikování klinické hypothyreózy by měla být ihned nasazena substituční terapie

levotyroxinem. O přístupu k pacientům se subklinickou hypotyreózou se neustále diskutuje.

V minulosti se vytvořily dva názorové protiproudy, kdy první dopoučoval zahájit terapii pouze

v případech klinické hypotyreózy [340], zatímco druhý už při subklinických stavech z důvodu

zabránění progrese do klinického onemocnění [129, 78, 197]. Vyskytly se i pokusy preventivně

zabránit vzniku hypothyreózy podáváním tyroxinu během radioterapie nebo bezprostředně po ní [44,

246]. Jiné práce profylaktický efekt thyroxinu během radioterapie neprokázaly [19].
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5.5 Závěr

U sledovaných pacientů s karcinomem hlavy a krku, kteří byli léčeni radioterapií buď samostatně,

nebo v kombinaci s jinými modalitami, byl zjištěn poměrně vysoký výskyt hypofunkce štítné žlázy

35 %. Srovnání s kontrolní skupinou ukázalo, že radioterapie je významný prediktivní faktor

pro vznik hypothyreózy. Byla zaznamenána korelace mezi stupněm poruchy štítné žlázy a dobou

od ukončení radiační léčby. Hypothyroidismus se tak jeví spíše jako pozdní nežádoucí účinek

radioterapie. Indikátorem prognózy pacientů s karcinomem hlavy a krku by mohla být hladina

hormonu T3.

Vzhledem k frekvenci výskytu a potenciální morbiditě hypothyreózy doporučujeme u pacientů

s karcinomem hlavy a krku léčených radioterapií doživotní sledování funkcí štítné žlázy.

K definování přesného algoritmu diagnostiky a terapie hypothyreózy u ozářených pacientů budou

zapotřebí další randomizované prospektivní studie. V popředí zájmu však i nadále zůstává

zdokonalení principů radiační ochrany.
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