UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V PLZNI

Husova 3, 306 05 Plzeň
IČO: 00216208

Posudek doktoranda MUDr. Ladislava Bernáta

Délka studia doktoranda MUDr. Ladislava Bernáta byla poznamenána zejména úmrtím původního školitele MUDr. Jiřího Waltera, Ph.D. Některá data experimentu tím byla ztracena a jejich opětovný sběr byl časově náročný. Během studia složil doktorand atestaci z ortodontie a aktivně se podílel na výuce mediků i na postgraduální specializační výuce na Ortodontickém oddělení Stomatologické kliniky.

V současné době má doktorand splněné všechny povinné zkoušky, včetně státní rigorózní zkoušky. Výsledky vědecko-výzkumné práce se podařilo odpublikovat v impaktovaných i neimpaktovaných časopisech. Dizertační práce je vytištěna a připravena k obhajobě, která je plánována na 10. 3. 2015. Oponenti již byli neformálně osloveni.

Doporučuji dokončit studium obhajobou dizertační práce ve stanoveném termínu.

V Plzni dne 11. 1. 2015

MUDr. Daniel Hrušák, Ph.D. – školitel
Stomatologická klinika
Lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Plzni
Fakultní nemocnice Plzeň